
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2023
г. Гулькевичи

№ 415

Об утверждении нормативов состава сточных вод 
на территории муниципального образования 

Гулькевичский район

В целях охраны водных объектов от загрязнений, для абонентов 
осуществляющих водоотведение, предотвращения негативного воздействия на 
окружающую среду при сбросе сточных вод в водные объекты через 
централизованные системы водоотведения (канализации), руководствуясь 
Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 июля 2013 г. № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и 
водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 мая 2020 г. № 728 «Об утверждении Правил осуществления 
контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», на 
основании рассчитанных муниципальным предприятием «Водоканал» 
муниципального образования Гулькевичский район значений нормативов 
состава сточных вод, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить нормативы состава сточных вод на территории
муниципального образования Гулькевичский район со сроком начала их 
действия с 23 ноября 2022 г. (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 7 октября 2020 г. № 1500 
«Об утверждении нормативов состава сточных вод на территории
муниципального образования Гулькевичский район».

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального



2

образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об 
определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Салмину Е.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
23 ноября 2022 г.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Гулькевичский район О.Г. Кливцова



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 03.04.2023 № 415

НОРМАТИВЫ
состава сточных вод на территории муниципального 

образования Гулькевичский район

№
п/п

Наименование
вещества

Единица измерения Нормативы состава 
сточных вод

1 Железо общее мг/дм3 0,1
2 Магний мг/дм3 40,0
3 Азот нитратный мг/дм3 9,0
4 Азот нитритный мг/дм3 0,11
5 Сульфаты мг/дм3 100,0
6 АПАВ мг/дм3 0,5
7 БПК полное мг/дм3 3,9
8 Азот аммонийный мг/дм3 1,05
9 Взвешенные

вещества
мг/дм3 100,25

10 Фосфат-ион (по Р) мг/дм3 0,44
11 Кальций мг/дм3 180,0
12 Хлориды мг/дм3 300,0
13 Нефтепродукты мг/дм3 0,065

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район Е.Г. Салмина


